ἀπεκδεχόμεθα Κύριον Ἰησοῦν, δς μετασχηματίσει τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ κατὰ τὴν ἐνέργειαν τοῦ δύνασθαι αὐτόν^b. » Τί οὖν τὸ τῆς ταπεινώσεως σῶμα, δ μετασχηματίσει δ Κύριος σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ ; Φανερὸν δτι τὸ σῶμα, ὅπερ ἔστιν ἡ σάρξ, ήτις καὶ ταπεινοῦται πίπτουσα εἰς τὴν 64 γῆν. Μετασχηματισμὸς δὲ αὐτῆς, δτι θνητὴ καὶ φθαρτὴ οὖσα ἀθάνατος καὶ ἀφθαρτος γίνεται, οὐκ ἐξ ίδιας ὑποστάσεως, ἀλλὰ « κατὰ τὴν » τοῦ Κυρίου « ἐνέργειαν τοῦ δύνασθαι αὐτόν » τῷ θνητῷ τὴν ἀθανασίαν καὶ τῷ φθαρτῷ 68 περιποιήσασθαι τὴν ἀφθαρσίαν. Καὶ διὰ τοῦτο φησιν ἐν τῇ

Arm. 13, 62 ita ut possit om. || virtutis suae : τοῦ δύνασθαι αὐτόν || 65 quod est caro om. || quae : quae vel quod || 67 quoniam om. || 68 secundum propriam substantiam : ex propria substantia || 69 qui potest : <τοῦ> δύνα~~<σθαι>~~ αὐτόν || 70 circumdare : acquirere-facere

72 Corinthios : *Ut absorbeatur mortale a vita. Qui autem perficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus^a, manifestissime hoc de carne dicens : nec enim anima mortalis, neque Spiritus. Absorbetur autem mortale a vita, quando et caro jam non mortua sed 4 viva et incorrupta perseveraverit, hymnum dicens Deo qui in hoc ipsum perficit nos. Ut ergo in hoc perficiamur, bene Corinthiis ait : Glorificate Deum in corpore vestro^a. Deus autem incorruptibilitatis est effector.*

13, 4. Quoniam autem non de alio quodam corpore 8 sed de corpore carnis dicit haec, manifeste et indubitate

13, 72 a vita : vitam C || 73 perfecit A || 75 immortalis AΩε || autem : a AΩε || 76 mortali AΩε || a om. Ωε || vitam C || jam om. AΩε || 77 viva : vitam C || 78 in, om. CV || hoc, : hunc mundum A || 79 perficimus C || deo C Ω || 80 autem C : om. V AΩε || 81 effectus V || 83 set C || hoc ε

[Fr. gr. 14] « Ἰνα καταποθῇ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς · ὁ δὲ κατεργασάμενος ἡμᾶς εἰς αὐτὸ τοῦτο Θεός, ὁ δοὺς 12 ἡμῖν τὸν ἄρραβῶνα τοῦ Πνεύματος^c », φανερώτατα περὶ τοῦ Πνεύματος λέγων τοῦτο · οὗτε γάρ η ψυχὴ θνητόν, οὔτε τὸ Πνεῦμα. Καταπίνεται γάρ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς, ὅτι μηκέτι σάρξ νεκρὰ ἀλλὰ ζῶσα καὶ ἄφθαρτος 16 ἀναμένει, ὑμνοῦσα τὸν εἰς αὐτὸ τοῦτο κατεργασάμενον ἡμᾶς Θεόν.

[Fr. gr. 14] 11 δοὺς : καὶ δοὺς R Ed. || 12 ἄρραβῶνα Ed. || 13 τοῦ πνεύματος : τῆς σαρκὸς Ed. || ταῦτα λέγων R Ed. || 16 μένει R Ed.

Arm. 13, 73 deus add. est || 75 mortalis add. est || 76 et om. || mortua add. est || 77 viv<a> || perseveraverit : perseverat || hymnum dicens

épître aux Corinthiens : « ... afin que ce qui est mortel soit englouti par la vie. Or celui qui nous dispose en vue de cela, c'est Dieu, qui nous a donné les arrhes de l'Esprit^a. » C'est évidemment de la chair qu'il parle, car ni l'âme ni l'Esprit ne sont choses mortnelles. Ce qui est mortel sera englouti par la vie, lorsque la chair ne sera plus morte, mais vivante, et qu'elle demeurera incorruptible, chantant un hymne au Dieu qui nous aura disposés en vue de cela. Afin donc que nous soyons disposés en vue de cela, il dit à juste titre aux Corinthiens : « Glorifiez Dieu dans votre corps^a. » Car Dieu procure l'incorruptibilité.

13, 4. Ce qui prouve que l'Apôtre ne parle pas d'un autre corps, mais du corps de chair, c'est qu'il dit aux

δευτέρᾳ πρὸς Κορινθίους · « ... ἵνα καταποθῇ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς · ὁ δὲ κατεργαζόμενος ἡμᾶς εἰς αὐτὸ τοῦτο Θεός, ὁ δοὺς ἡμῖν τὸν ἄρραβῶνα τοῦ Πνεύματος^c », φανερώτατα περὶ 76 τῆς σαρκὸς λέγων τοῦτο · οὕτε γὰρ η ψυχὴ θνητόν, οὔτε τὸ Πνεῦμα. Καταπίνεται δὲ τὸ θνητὸν ὑπὸ τῆς ζωῆς, δταν μηκέτι σάρξ νεκρὰ ἀλλὰ ζῶσα καὶ ἄφθαρτος ἀναμείνῃ, ὑμνοῦσα τὸν εἰς αὐτὸ τοῦτο κατεργασθῶμεν, καλῶς Κορινθίοις φησίν · « Δοξάσατε τὸν Θεόν ἐν τῷ σώματι ὑμῶν^a. » Ο δὲ Θεός ἀφθαρσίας ἔστι περιποιητικός.

13, 4. Ὄτι δὲ οὐ περὶ ἄλλου τινὸς σώματος, ἀλλὰ 84 περὶ τοῦ σώματος τῆς σαρκὸς λέγει ταῦτα, διαρρήδην καὶ

[Arm. 13] deo : hymnizans deum || 78 perficit : perfecit || 81 effector : acquirere-faciens || 83 carnis om.

84 et sine ulla ambiguitate Corinthiis ait : *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu Christi in corpore nostro manifestetur. Si enim nos qui vivimus in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita* 12
Jesu manifestetur in carne mortali nostra^a. Et quoniam Spiritus complectitur carnem, in eadem epistola ait :
Quoniam estis epistola Christi, ministrata a nobis, inscripta non atramento sed Spiritu Dei vivi, non in 16
tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus^b. Si ergo nunc corda carnalia capacia Spiritus fiunt, quid mirum si in resurrectione eam quae a Spiritu datur capiunt vitam? De qua resurrectione Apostolus in ea | quae Hv 359
est ad Philippenses ait : Cooneratus morti ejus, si quo

13, 84 ulla (C) : nulla C^a || 85 jesum C || 85-86 circumferentes — nostro om. AQe || 85 ut om. V || vitam C || 86 manifestemur A manifestemus Qe || si : semper ε || nos om. V AQe || 87 propter ex arm. : per lat. || et ut ~ Q || et om. A || 87-88 vitam jesum C || 88 mortalia C || 89 complectetur ut vid. Ape complectit V || 90 ministrada C || 91 aeramento C || 92 in om. Q || cortis C || 93 nunc+si ergo nunc expunct. Q || 94 resurrectionem V || ab C A || 95-96 in ea quad est om. Qe || 96 filipensis C|| cooneratus scripsi (cf. *Introd. p. 43*) : cui honoratus C commemoratus V cooperatus AQ conformis ε || mortis AQ

Arm. 13, 84 ulla : omni || 85 nostro om. || circumferentes : ferentes || 86 qui vivimus : οι ζωντες || 87 <ut> || 93 mirum add. est || 94 si in resurrectione : <in> resurrectione si || capiunt : capiet || 95 <vitam> || (quae est) || 96 philippenses add. sic || cooneratus : conformatus || si quo modo : ut forte

13, 4. a. II Cor. 4, 10-11 || b. II Cor. 3, 3

Corinthiens avec une précision excluant tout doute et toute ambiguïté : « ... portant sans cesse avec nous en notre corps la mort de Jésus, afin que la vie de Jésus-Christ soit, elle aussi, manifestée dans notre corps : car si¹ nous, les vivants, nous sommes livrés à la mort à cause de Jésus, afin que la vie de Jésus soit aussi manifestée dans notre chair mortelle... » Et que l'Esprit s'enlace à la chair, il le dit dans la même épître : « Vous êtes une lettre du Christ rédigée par nos soins, écrite non avec de l'encre, mais avec l'Esprit du Dieu vivant, non sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, sur vos coeurs^b. » Si donc, dès à présent, nos coeurs de chair sont capables de recevoir l'Esprit, quoi d'étonnant si, lors de la résurrection, ils contiennent la vie que donnera cet Esprit? A propos de cette résurrection, l'Apôtre dit dans son épître aux Philippiens : « ... lui devenant conforme^a dans sa mort, afin de parvenir si possible à la résurrection

ἀδιστάκτως καὶ χωρὶς πάσης ἀμφιβολίας Κορινθίοις φησίν · « ... πάντοτε τὴν νέκρωσιν τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ σώματι περιφέροντες, ἵνα καὶ ἡ ζωὴ τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐν τῷ σώματι ἡμῶν φανερωθῇ · εἰ γάρ ἡμεῖς οἱ ζῶντες εἰς θάνατον παραδιδόμεθα διὰ Ἰησοῦν, ἵνα καὶ ἡ ζωὴ τοῦ Ἰησοῦ φανερωθῇ ἐν τῇ θυητῇ σαρκὶ ἡμῶν*. » Καὶ διὰ τὸ Πνεῦμα συμπλέκεται τῇ σαρκὶ, ἐν τῇ αὐτῇ ἐπιστολῇ φησίν · « “Οτι 92 ἔστε ἐπιστολῇ Χριστοῦ διακονηθεῖσα ὑφ’ ἡμῶν, ἐγγεγραμ- μένη οὐ μέλανι ἀλλὰ Πνεύματι Θεοῦ ζώντος, οὐκ ἐν πλαξὶν λιθίναις ἀλλ’ ἐν πλαξὶν καρδίαις σαρκίναις^b. » Εἰ οὖν νῦν δεκτικαὶ αἱ σάρκιναι τοῦ Πνεύματος γίνονται καρδίαι, τὶ 96 θαυμαστὸν εἰ ἐν τῇ ἀναστάσει τὴν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος διδομένην χωροῦσι ζωὴν ; Περὶ δὲ ἀναστάσεως δὲ πόστολος ἐν τῇ πρὸς Φιλιππησίους φησίν · « Συμμορφίζομενος τῷ θανάτῳ αὐτῷ, εἰ πως κατανήσω εἰς τὴν ἐξανάστασιν τὴν

13, 98 συμμορφίζομενος arm. : συμφορτιζόμενος lat.

modo occurram ad resurrectionem quae est a mortuis. [Hv 359]
 In qua igitur alia mortali carne intellegi potest vita
 manifestari, nisi in hac substantia quae et mortificatur 4
 propter eam quae est ad Deum confessionem? Quemadmodum ipse dixit: *Si secundum hominem cum bestiis Ephesi pugnavi, quid mihi prodest si mortui non resurgunt?* *Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit; si autem Christus non resurrexit, inanis est 8 praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testificati sumus quod suscitat Christum, quem non suscitat: si enim mortui 108 non resurgent, neque Christus resurrexit; si autem 12 Christus non resurrexit, inanis est fides vestra, quoniam adhuc estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo perierunt. Si in vita hac in Christo sperantes*

13, 98 mortalia Q^{ac} || 98-14, 11 potest — est om. CV || 100 dominum A || 102 non om. A || 102-103 resurgent AQ || 104 est] + fides n cancell. A || 105 et om. AQ || 106 dei om. A || testificati sumus A : testificamus Q testificamur ε || 110 adhuc] + est fides cancell. Q

Arm. 13, 97 est om. || 99 manifesta <ri> || mortificatur : mortua est || 101 dicit : dicit || 101-102 cum bestiis ... pugnavi : θηριομάχησε || 102 prodest : proderat || 104 est add. et || 105 est om. || 106 autem om. || 109 est add. et || 110 ergo om.

13, 4. c. Phil. 3, 10-11

d'entre les morts^e. » Ainsi donc, en quelle autre chair mortelle pourrait-on concevoir que soit manifestée la vie, sinon dans cette substance qui est également mise à mort à cause de la confession de Dieu, ainsi qu'il le dit lui-même : « Si c'est avec des vues humaines que j'ai combattu contre les bêtes à Éphèse, quel profit m'en revient-il, si les morts ne ressuscitent pas ? Car, si les morts ne ressuscitent pas, le Christ non plus n'est pas ressuscité ; et si le Christ n'est pas ressuscité, notre prédication est vaine, vaine aussi votre foi. Et il se trouve même que nous sommes de faux témoins à l'égard de Dieu, puisque nous avons témoigné qu'il a ressuscité le Christ, alors qu'il ne l'a pas ressuscité. Car, si les morts ne ressuscitent pas, le Christ non plus n'est pas ressuscité ; et si le Christ n'est pas ressuscité, votre foi est vaine, car vous êtes encore dans vos péchés ; par conséquent aussi ceux qui se sont endormis dans le Christ sont perdus. Si c'est pour cette vie seulement que nous avons mis notre espoir dans le Christ, nous sommes plus dignes de pitié que tous les autres hommes. Mais en fait, le Christ

100 ἐκ νεκρῶν. » Ἐν ποίᾳ οὖν ἀλλῇ θυητῇ σαρκὶ νοεῖσθαι δύναται ἡ ζωὴ φανερωθῆναι, εἰ μὴ ἐν ταύτῃ τῇ ὑποστάσει τῇ καὶ νεκρουμένῃ διὰ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν ὀμολογίαν; Καθάπερ αὐτός φησιν · « Εἴ κατὰ δινθρωπὸν ἐθηριομάχησα 104 ἐν Ἐφέσῳ, τί μοι τὸ δφελός, εἰ νεκροὶ οὐκ ἔγείρονται; Εἴ γάρ νεκροὶ οὐκ ἔγείρονται, οὐδὲ Χριστὸς ἔγήγερται · εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἔγήγερται, κενὸν καὶ τὸ κήρυγμα ήμῶν, κενὴ καὶ ἡ πίστις ὑμῶν. Εὑρισκόμεθα δὲ καὶ φευδομάρτυρες 108 τοῦ Θεοῦ, δτι ἐμαρτυρήσαμεν δτι ἤγειρεν τὸν Χριστὸν δν οὐκ ἤγειρεν · εἰ γάρ νεκροὶ οὐκ ἔγείρονται, οὐδὲ Χριστὸς ἔγήγερται · εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἔγήγερται, ματαία ἡ πίστις ὑμῶν, δτι ἔστε ἐν ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν. "Ἄρα καὶ οἱ 112 κοιμηθέντες ἐν Χριστῷ ἀπώλοντο. Εἰ ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ

112 sumus tantum, miserabiliores omnibus sumus hominibus. [Hv 359]

Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primiliae dormientium: quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum^a.

116 13, 5. In his igitur omnibus, quemadmodum praediximus, aut contraria sentientem sibimet ipsi Apostolum dicent quantum ad illud *Caro et sanguis regnum Dei* 20 possidere non possunt^a, aut iterum malignas et extortas

120 cogentur omnium dictorum facere expositiones ad transvertendam et mutandam sententiam dictorum.

Quid enim dicere habebunt sanum, si conabuntur aliter interpretari hoc quod scribit: *Oportet enim corruptibile* 24

124 *hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem^b*, et: *Ut vita | Jesu manifestetur in carne mortali* Hv 360 *nostra^c*, et reliqua omnia in quibus Apostolus manifeste

13, 112 sumus omnibus $\sim A$ || 118 illud *edd.*: illum AQe || 119 et om. AQ || extortas *ut vid. Q* || 121 et: ad et (ad expunct.) Q || immutandam e || 122 haliter A

Arm. 13, 113 nunc: si || 114 quoniam — hominem: per hominem enim || 117 contraria sentientem: contrarium-existentem || 119 possidere: hereditare || extortas: vi-extortas || 120 expositione<s> || 121 sententiam: sensum || 122 enim add. in-totum et || habebunt: invenient || 123 hoc quod scribit: τό || enim om.

13, 4. d. I Cor. 15, 32. 13-21.

13, 5. a. I Cor. 15, 50 || b. I Cor. 15, 53 || c. II Cor. 4, 11

est ressuscité d'entre les morts, premices de ceux qui se sont endormis. Car, puisque c'est par un homme qu'est venue la mort, c'est par un homme aussi que vient la résurrection des morts^a.

13, 5. Ainsi donc, comme nous l'avons déjà dit, ou bien les hérétiques prétendentront que, dans tous ces textes, l'Apôtre contredit sa propre assertion selon laquelle « la chair et le sang ne peuvent hériter du royaume de Dieu^a », — ou bien une fois de plus ils se verront contraints de donner, de tous ces textes, des interprétations vicieuses et forcées, afin de pouvoir en pervertir et en altérer le sens. Car que pourront-ils dire de sensé, s'ils tentent d'interpréter autrement cette parole : « Il faut en effet que cet élément corruptible revête l'incorruptibilité et que cet élément mortel revête l'immortalité^b », et cette autre : « ... afin que la vie de Jésus soit manifestée dans notre chair mortelle^c », et toutes les autres paroles par lesquelles l'Apôtre proclame ouvertement¹ la résurrection

ἐν Χριστῷ ἡλπικότες ἐσμὲν μόνον, ἐλεεινότεροι πάντων ἀνθρώπων ἐσμέν. Νυνὶ δὲ Χριστὸς ἐγήγερται ἐκ νεκρῶν, ἀπαρχῇ τῶν κεκοιμημένων ἐπειδὴ γάρ δι’ ἀνθρώπου 116 θάνατος, καὶ δι’ ἀνθρώπου ἀνάστασις νεκρῶν^d. »

13, 5. Ἐν πᾶσιν οὖν τούτοις, καθὼς προέφαμεν, ήτοι ἐναντιούμενον ἔσαται τὸν ἀπόστολον ἐροῦσιν ὡς πρὸς τὸ « σάρξ καὶ αἵμα βασιλείαν Θεοῦ κληρονομῆσαι οὐδὲναται^a », 120 ἡ πάλιν πονηρὰς καὶ βεβιασμένας ἀναγκασθήσονται πάντων τῶν λεγομένων ποιεῖσθαι τὰς ἔξηγήσεις πρὸς τὸ παρατρέπειν καὶ ἀλλάσσειν τὸν νοῦν τῶν λεγομένων. Τέ γάρ λέγειν ἔξουσιν ὑγίεις, εἰς ἐπιχειρήσουσαν δὲλως ἐρμηνεύειν τὸ 124 « δεῖ γάρ τὸ φθαρτὸν τοῦτο ἐνδύσασθαι ἀθανασίαν^b », καὶ τὸ « ἵνα ἡ ζωὴ τοῦ Ἰησοῦ φανερωθῇ ἐν τῇ θνητῇ σαρκὶ ὑμῶν^c », καὶ τὰ λοιπὰ πάντα ἐν οἷς ὁ ἀπόστολος ἀναφανδὸν τὴν ἀνάστασιν

13, 127 ἀναφανδὸν doublet simultané

et clare resurrectionem et incorruptelam carnis p[re]a- [Hv 360]
 128 dicat? Cogentur itaque haec tanta male interpretari,
 qui unum nolunt bene intellegere.

4

14, 1. Quoniam autem non adversus ipsam substanciam carnis et sanguinis dixit Apostolus non possidere eam regnum Dei^a, ubique idem Apostolus in Domino nostro Jesu Christo usus est carnis et sanguinis nomine, 8 aliquid quidem uti hominem ejus statueret, etenim ipse semetipsum Filium dicebat hominis, aliquid autem uti salutem carnis nostrae confirmaret : si enim non 8 haberet caro salvari, nequaquam Verbum Dei caro factum esset^b, et si non haberet sanguis justorum inquiri, 12 nequaquam sanguinem habuissest Dominus.

Sed quoniam ab initio vocalis est sanguis, Deus ad
 12 Cain dixit, cum occidisset fratrem suum : *Vox sanguinis*

13, 128 mala Q

14, 4 nostro om. Qe || 6 ipse om. ε || sibimetipsi A || 11 est finis lacunae CV (cf. 13, 98) || 12 sanguis C

Arm. 13, 127 carn<is> || 128 itaque add. et || haec tanta : τὰ τοσαῦτα || interpretari : male aliter interpretari

14, 1 autem om. || 2 apostolus : paulus || possidere : hereditate || 3 dei om. || idem om. || 3-4 in — christo : super dominum nostrum jesum christum || 4 usus est : utitur || 8 haberet : ἔμελλεν || nequaquam : non utique || 9 haberet : ἔμελλε || 10 nequaquam : non utique || 11 sanguis add. justorum || 12 cum occidisset : qui occidit (perf.)

14, 1. a. cf. I Cor. 15, 50 || b. cf. Jn 1, 14

et l'incorruptibilité de la chair ? Ils vont donc être contraints d'interpréter de travers toute cette multitude de textes, pour n'avoir pas voulu entendre correctement une seule phrase.

« Vous avez été réconciliés par son corps de chair ».

14, 1. Ce qui prouve bien que ce n'est pas à la substance même de la chair et du sang que Paul s'en prenait, quand il disait qu'ils ne peuvent hériter du royaume de Dieu^c, c'est le fait que l'Apôtre^d s'est servi constamment, à propos de notre Seigneur Jésus-Christ, des termes « chair » et « sang ». Il entendait par là, d'une part mettre en lumière l'humanité de celui-ci^e — car le Seigneur lui-même se disait Fils de l'homme —, d'autre part affirmer énergiquement le salut de notre chair — car, si la chair ne devait pas être sauvée, le Verbe de Dieu ne se serait pas fait chair^f, et, s'il ne devait pas être demandé compte du sang des justes, le Seigneur n'aurait pas eu de sang —.

Mais en fait, depuis le commencement, le sang des justes^g élève la voix, comme le montrent les paroles adressées par Dieu à Caïn après que celui-ci eut tué son